
 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 21 

 

 

UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 20 dicembre 2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ACCORDO INTERAMBITO CON L’UFFICIO 

D’AMBITO DI SONDRIO PER IL RACCORDO E IL COORDINAMENTO DELLA 

GESTIONE DEL SII TRA I COMUNI DI APRICA E CORTENO GOLGI. 

Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di dicembre, alle ore 14,30, si è riunito in 

Brescia, presso la propria sede in via Sant’Antonio 14, il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 

d’Ambito di Brescia, convocato dal Presidente, Paolo Bonardi, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto.  

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti (P): 

 
BONARDI PAOLO Presidente P  

AVANZINI PATRIZIA  Consigliere P  

BETTINSOLI BRUNO Consigliere P  

CAPOFERRI CARLO ALBERTO Vice Presidente P  

MONTEVERDI ALBERTO Consigliere P  

 

Azienda Speciale Provinciale 

per la regolazione e il controllo della gestione  

del Servizio Idrico Integrato 

 



 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL RICORSO IN 

APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO DEL COMUNE DI CORTENO GOLGI PER LA 

RIFORMA DELLA SENTENZA TAR LOMBARDIA N. 509/2024 DEL 5 GIUGNO 2024, 

CON LA QUALE E’ STATO RESPINTO IL RICORSO R.G. N. 7/2023 PROPOSTO DAL 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 27 dicembre 2010, n. 21, con deliberazione 

27 giugno 2011, n. 26 il Consiglio Provinciale ha costituito a far data dal 1° luglio 2011 

l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia, 

che è subentrato a tutti gli effetti al Consorzio Autorità d’Ambito provincia di Brescia nello 

svolgimento delle funzioni e dei compiti in materia di servizio idrico integrato; 

- con decreto del Presidente della Provincia n. 66 del 11 marzo 2024 è stato nominato il 

Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito; 

 

RICHIAMATA la legge Regionale n. 26 del 12 dicembre 2003 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48.c.2 

lett. g) che stabilisce che Ambiti Territoriali Ottimali limitrofi possano definire mediante Accordi 

tra i rispettivi Uffici d’Ambito modalità di raccordo e di coordinamento nell’esercizio delle funzioni 

di organizzazione, programmazione, regolazione e controllo della gestione del SII (o di ciascuno dei 

singoli servizi che lo compongono) a favore di utenze site in comuni di un ambito territoriale per il 

tramite di infrastrutture assegnate al gestore dell’altro ambito territoriale. 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Corteno Golgi e il Comune di Aprica sono paesi confinanti appartenenti 

rispettivamente all’ATO della provincia di Brescia e all’ATO della provincia di Sondrio; 

- tra i due Comuni si sono consolidati nel tempo rapporti non formalizzati che hanno fin qui 

consentito da un lato la fornitura di acqua potabile a favore di Corteno Golgi e dall’altro il 

servizio di collettamento e depurazione per alcune utenze di Aprica da parte del Comune 

bresciano; 

- a differenza del Comune di Aprica che è gestito dalla società S.Ec.Am spa per effetto 

dell’affidamento disposto dall’Ente di Governo dell’Ambito di Sondrio, il Comune di 

Corteno Golgi gestisce direttamente il servizio idrico integrato in attesa del conferimento 

dello stesso al gestore unico dell’ATO di Brescia, non essendo stato autorizzato il 

mantenimento della gestione autonoma ai sensi dell’art. 147 c. 2 bis del D. Lgs 152/2006; 

- il subentro gestionale da parte di Acque Bresciane è stato al momento differito in attesa 

della possibile istituzione da parte della Giunta di Regione Lombardia dell’ATO della Valle 

Camonica; 

 



 

DATO ATTO che l’Ufficio d’Ambito di Sondrio unitamente all’Ufficio d’Ambito di Brescia ha 

predisposto dopo adeguata istruttoria una proposta di Accordo Interambito in linea con le previsioni 

di legge (All. 1); 

UDITA la presentazione del documento da parte del Direttore dell’Ufficio d’Ambito in merito alle 

finalità dell’Accordo e alle modalità di attuazione dello stesso; 

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’Accordo, autorizzando il Presidente del Consiglio 

di Amministrazione alla sua sottoscrizione; 

 

DATO ATTO che alla scadenza dell’affidamento del Servizio Idrico Integrato per l’ATO di 

Sondrio, ovvero in caso di anticipata cessazione del gestore, l’eventuale gestore subentrante a 

Secam subentrerà in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi stabiliti nell’Accordo, così come 

analogamente tutti i rapporti giuridici attivi e passivi a carico del Comune di Corteno Golgi 

verranno trasferiti all’eventuale gestore subentrante qualora la gestione dei servizi interessati, anche 

disgiuntamente, dovessero essere affidati ad altro soggetto. 

DATO ATTO, inoltre, che nel caso di istituzione dell’ATO della Valle Camonica da parte della 

Giunta Regionale della Lombardia quest’ultimo regolerà direttamente i rapporti con l’ATO di 

Sondrio; 

RAVVISATA la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento; 

VISTE le competenze attribuite al Consiglio di Amministrazione dall’art. 9 dello Statuto; 

VISTO l’art. 11, comma 3, dello Statuto; 

 

DELIBERA 

1) di approvare l’Accordo Interambito tra l’ATO di Sondrio e l’ATO di Brescia, allegato alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (All.1); 

2) di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione alla sottoscrizione del suddetto 

Accordo; 

3) di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio d’Ambito di Sondrio e al Comune di Corteno 

Golgi; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                     IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

               PAOLO BONARDI 

 

  IL DIRETTORE 

    DELL’UFFICIO D’AMBITO 

           MARCO ZEMELLO 
 

Documento firmato digitalmente 


